ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1087/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày 18 tháng 9  năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở.
Căn cứ công văn số 3433/GDĐT-KHTC ngày 15 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện kỳ báo cáo thống kê đầu năm học 2017 – 2018;
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 triển khai đến Hiệu trưởng các đơn vị về thực hiện công tác báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 2017-2018 trên hệ thống thống kê giáo dục trực tuyến (hệ thống EMIS online) tại trang website: thongke.smas.edu.vn, cụ thể như sau:
1. Thủ trưởng các đơn vị ban hành quyết định cử nhân sự thực hiện báo cáo thống kê định kỳ kể từ năm học 2017-2018 và những năm tiếp theo (mẫu đính kèm) về Phòng Giáo dục (Tổ trung học) trước ngày 26/9/2017 (bản in).

2. Các trường thực hiện kỳ báo cáo thống kê đầu năm học 2017-2018 trên hệ thống thống kê trực tuyến tại trang website: www.thongke.smas.edu.vn.
3. Quy định về thời gian và cách thức nộp báo cáo:

- Thời gian để hoàn thành việc rà soát, so dò, chốt dữ liệu các trường trung học cơ sở và ấn lệnh “gửi lên cấp trên” trên hệ thống EMIS online, đồng thời gửi bản in (01 bản) về Tổ trung học trước 11 giờ ngày 26/9/2017. Yêu cầu số liệu phải thật chính xác.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành so dò, rà soát số liệu và có ý kiến phản hồi trực tiếp trên hệ thống EMIS online 26/9/2017 đến ngày 30/9/2017.

4. Một số nội dung cần lưu ý:

- Cách thức gửi báo cáo:

+ Lưu 1 phiên bản và gửi lên cấp trên tất cả các biểu mẫu.

+ Đối chiếu số liệu thật chính xác.

- Những chỉ tiêu thống kê cần lưu ý kỳ báo cáo thống kê đầu năm 2017-2018:

 + Nhập đầy đủ các thông tin của nhà trường trong hồ sơ trường.
 + Cách tính giáo viên, học sinh, phòng học ở nhiều điểm trường (Giáo viên, học sinh, phòng học được tính tổng tất cả vào hồ sơ trường chính; điểm trường vẫn nhập đầy đủ mang ghi là một phần torng đó của hồ sơ trường chính).

 + Nhân sự công lập thống nhất cách tính biên chế như sau: giáo viên nhập cột biên chế = giáo viên đã có biên chế + giáo viên đã qua xét tuyển của cơ quan chủ quản (tính cả đối tượng đang tập sự).
+ Cách tính bộ thiết bị dạy học: tính bộ thiết bị dạy học theo khối, theo từng môn, đã được liệt kê trong danh mục bộ thiết bị đồ dùng dạy học tối thiểu.

+ Số chỗ ngồi trong phòng học văn hóa = tổng số chỗ ngồi.
+ Cách tính học sinh theo độ tuổi = năm khai giảng (2017) – năm sinh.
+ Cách nhập diện tích các khối phòng, diện tích trường (đơn vị tính m2).
+ “Kiên cố” là Phòng học hoặc cơ sở vật chất cấp 3 trở lên (có niên hạn sử dụng từ 29 năm trở lên) Dễ hiểu: Kết cấu chịu lực kết hợp giữa bê tông cốt thép và xây gạch hoặc xây gạch.

+ “Bán kiên cố” là Phòng học hoặc cơ sở vật chất cấp 4 (có niên hạn sử dụng dưới 20 năm). Dễ hiểu: Kết cấu chịu lực bằng gạch, gỗ, vật liệu hoàn thiện chất lượng thấp.
+ “Tạm” là phòng hoặc cơ sở vật chất không phải là kiên cố và bán kiên cố còn lại Kết cấu chịu lực bằng gỗ, tre, vầu; Bao quanh toocxi, tường đất, lợp lá, rạ; Những tiện nghi, điều kiện sinh hoạt thấp.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 đề nghị Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Th-14b.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Xuân Mai

Về triển khai thực hiện kỳ báo cáo thống kê đầu năm học 2017-2018